РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ
ТИГИЛЬСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ЛЕСНАЯ»
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
688901  Камчатский край  Тигильский   район  с.Лесная  ул.Депутатская  д.7  тел./факс  415-372-00-16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 28 ОТ  22.11.2013 Г.

	[bookmark: _GoBack]О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «село Лесная»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «село Лесная»  согласно приложению 1.
2. Установить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «село Лесная»  согласно приложению 2.
3. Установить, что созданный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «село Лесная»  согласно приложению 2 к настоящему постановлению используется для мероприятий по гражданской обороне.
4. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «село Лесная» .
5. Определить ответственным муниципальным заказчиком резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Управление делами Администрации сельского  поселения «село Лесная».
6. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории сельского  поселения «село Лесная»  принять соответствующие меры по созданию объектовых резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера, согласовав номенклатуру и объемы с администрацией сельского  поселения «село Лесная» .
  7. Признать утратившим силу постановление главы сельского  поселения «село Лесная» от 12 мая 2011 г.  № 11 «О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения «село Лесная», постановление главы администрации сельского поселения «село Лесная» от 20.11.2013 г. № 23 «О создании и содержании резерва материальных ресурсов для выполнения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения «село Лесная»

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
сельского поселения     «село Лесная»			К.П.Харитонов
Приложение № 1
к постановлению главы
сельского  поселения «село Лесная»
от «22» ноября  № 28

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «село Лесная»

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «село Лесная» .
2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «село Лесная»  (далее – резерв материальных ресурсов) создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых материальных ресурсов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включает в себя: продовольствие; вещевое имущество и предметы первой необходимости; медицинское имущество и медикаменты; строительные материалы; нефтепродукты; другие материальные средства.
3. Резерв материальных ресурсов независимо от места его размещения, является муниципальной собственностью.
4. Резерв материальных ресурсов может размещаться как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на складских площадях организаций, расположенных на территории сельского  поселения «село Лесная»  независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (далее - организации), где гарантирована его сохранность и откуда возможна оперативная доставка резерва в зоны чрезвычайных ситуаций.
5. Резерв материальных ресурсов используется для:
а) проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах;
б) развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения;
в) оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятии, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
Использование резерва материальных ресурсов осуществляется на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского  поселения «село Лесная»  (далее - КЧС и ОПБ).
6. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера на территориях поселений и организаций соответственно используются резервы поселений и объектовые резервы материальных ресурсов. При недостаточности собственных средств, главы поселений и руководители организаций представляют заявки в КЧС и ОПБ для оказания помощи с приложением обоснований требуемых материальных средств.
КЧС и ОПБ своим решением может разрешить использовать находящиеся на территории сельского  поселения «село Лесная»  объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с органами их создавшими.
Восполнение резерва материальных ресурсов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовался муниципальный резерв, или за иные средства по решению КЧС и ОПБ, а также за счет местного бюджета.
Финансирование резерва материальных ресурсов осуществляется за счет ассигнований муниципального заказчика, предусмотренных в решении законодательного органа сельского  поселения «село Лесная»  о местном бюджете на соответствующий финансовый год, в соответствии с финансовым планом, а также за счет средств страховых организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения чрезвычайных ситуаций.
10. Объем финансовых средств, необходимый на приобретение резерва материальных ресурсов, определяется с учетом изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
11. Бюджетная заявка для создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов на следующий финансовый год производится муниципальным заказчиком в сроки, установленные муниципальными правовыми актами.
12. Организации, на складских площадях которых хранится резерв материальных ресурсов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния резерва материальных ресурсов в установленном порядке, с ежеквартальной отчетностью перед муниципальным заказчиком.
13. Контроль за созданием, хранением, использованием, восполнением и освежением резерва материальных ресурсов осуществляет муниципальный заказчик.

Приложение № 2
к постановлению главы сельского  поселения «село Лесная»
от «22» ноября 2013 г.  № 28

Номенклатура и объемы
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «село Лесная»

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие
(из расчета снабжения 50 чел. на 5 суток)

	1
	Хлеб из смеси муки ржаной и обдирной из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	62,5

	2
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	62,5

	3
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	3,75

	4
	Крупа разная
	кг
	15,0

	5
	Макаронные изделия
	кг
	5,0

	6
	Молоко и молокопродукты
	кг
	50,0

	7
	Мясо и мясопродукты
	кг
	15,0

	8
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	6,25

	9
	Жиры
	кг
	7,5

	10
	Сахар
	кг
	10,0

	11
	Картофель
	кг
	75,0

	12
	Овощи
	кг
	30,0

	14
	Соль
	кг
	5,0

	15
	Чай
	кг
	0,25

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1
	Подушки
	штук
	50

	2
	Матрацы
	штук
	50

	3
	Одеяла
	штук
	50

	4
	Спальные мешки
	штук
	50

	5
	Постельные принадлежности
	комплект
	50

	6
	Палатки вместимостью до 10 чел.
	комплект
	5

	7
	Кровати (раскладушки)
	штук
	50

	8
	Костюмы рабочие летние
	комплект
	50

	9
	Костюмы утепленные
	комплект
	50

	10
	Белье нательное (2 предмета)
	комплект
	50

	11
	Шапки
	штук
	50

	12
	Носки
	пар
	50

	13
	Валенки
	пар
	50

	14
	Сапоги кирзовые (ботинки)
	пар
	50

	15
	Сапоги резиновые
	пар
	30

	16
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	17
	Посуда, столовые приборы
	комплект
	50

	18
	Лампы керосиновые
	штук
	10

	19
	Свечи стеариновые
	штук
	100

	20
	Мешки бумажные
	штук
	50

	21
	Мыло и моющие средства
	кг
	12,5

	3. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Шины лестничные
	комплект
	1

	2
	Носилки санитарные
	штук
	2

	3
	Бинт нестерильный
	штук
	100

	4
	Бинт стерильный
	штук
	100

	5
	Пакет перевязочный индивидуальный
	штук
	50

	6
	Марля гигроскопическая
	пог. метры
	20

	7
	Противошоковый комплект укладка
	комплект
	1

	8
	Сумка медицинская фельдшерская
	комплект
	1

	9
	Аптечка индивидуальная
	штук
	50

	10
	Санитарная сумка со специальной укладкой
	штук
	1

	11
	Индивидуальный противохимический пакет
	штук
	50

	12
	Кровезаменители
	флаконы
	10

	13
	Система для вливания растворов
	шт
	20

	14
	Шприцы в ассортименте от 2 до 10 мл
	шт
	100

	15
	Кислородный ингалятор
	шт
	1

	4. Строительные материалы

	1
	Лес строительный
	метры куб.
	2,0

	2
	Доска строительная
	метры куб.
	2,0

	3
	Цемент
	тонн
	0,5

	4
	Рубероид
	метры квад.
	120

	5
	Профлист
	метры квад.
	120

	6
	Стекло
	метры квад.
	50

	7
	Арматура
	тонн
	1,0

	8
	Уголок
	тонн
	1,0

	9
	Гвозди
	тонн
	0,1

	10
	Скобы строительные
	тонн
	0,1

	11
	Проволока крепежная
	тонн
	0,2

	12
	Провода и кабели
	километров
	1,0

	5. Нефтепродукты

	1
	Автомобильный бензин АИ-76
	тонн
	0,2

	2
	Дизельное топливо
	тонн
	0,4

	3
	Масла и смазки
	тонн
	0,01

	6. Другие материальные средства

	1
	Радиостанция
	штук
	3

	2
	Бензопила
	штук
	1

	3
	Электростанция до 10 кВт
	штук
	2

	4
	Автогенорезательная установка
	комплект
	1

	5
	Шанцевый инструмент
	комплект
	30

	6
	Противогазы фильтрующие ГП-5
	комплект
	20

	7
	Дополнительные патроны ДПГ-3
	комплект
	40

	8
	Костюм защитный Л-1
	комплект
	20

	9
	Самоспасатель промышленный изолирующий СПИ-20
	комплект
	20

	10
	Прибор газового контроля УПГК
	комплект
	2

	11
	Респиратор «Щит-П»
	комплект
	20